
В и з а н т и й с к и й в р е м е н н и к , т о м 35 

УКАЗАТЕЛЬ СТАТЕЙ К СБОРНИКУ «ВИЗАНТИЙСКИЙ ВРЕМЕННИК» 
ЗА 1959—1969 гг. (T. XVI—XXX) 

Социально - экономическая история 

1. Вернер Э. Народная ересь или движение за социально-политические реформы? 
Проблемы революционного движения в Солуни в 1342—1349 гг.— ВВ, 1960, 
XVII, с. 155-202. 

2. Каждая Α. Π. Византийская деревня VII—XV вв. в освещении западно-евро-
пейской и американской историографии (1917—1960).— ВВ, 1963, XXII, с. 127— 
198. 

3. Каждан Α. Π. Еще раз об аграрных отношениях в Византии IV—XI вв. (По 
поводу новой работы П. Лемерля).— ВВ, 1959, XVI, с. 92—113. 

4. Лишев С. Несколько замечаний по поводу статьи М. Я. Сюзюмова «О характере 
и сущности византийской общины по Земледельческому закону».— ВВ, 1959, 
XVI, с. 250-256. 

5. Медведев И. Π. Некоторые вопросы общественно-экономических отношений в. 
поздневизантийском городе Мистре.— ВВ, 1969, XXIX, с. 77—87. 

6. Мутафчиева В. П. К вопросу о землевладении в Сирии в XIV—XVI вв.— В В,. 
1965, XXVI, с. 58—66. 

7. Сюзюмов M. Я . К вопросу об особенностях генезиса и развития феодализма в. 
Византии.— ВВ, 1960, XVII, с. 3—16. 

8. Сюзюмов М. Я. Рец. на: J. Karayannopulos. Das Finanzwesen des frühbyzantini-
schen Staates.— BB, 1961, XX, c. 259—267. 

9. Талис Д. Л". Некоторые проблемы истории раннесредневековой Таврики и ли-
тература последних лет.— ВВ, 1961, XIX, с. 240—259. 

10. Фихман И. Ф. К характеристике корпораций византийского Египта.— ВВ, I960, 
XVII, с. 17—27. 

11. Франчес 3 . Исчезновение корпораций в Византии.—ВВ, 1969, XXX, с. 38—47. 
12. Хвостова К. В. Античные элементы в поздневизантийских аграрно-правовых от-

ношениях.— ВВ, 1967, XXVII, с. 107—130. 
13. Хвостова К. В. Некоторые вопросы истории иммунитетных грамот македонских 

монастырей в XIV в.— ВВ, 1961, XIX, с. 38—59. 
14. Хвостова К. В. О некоторых особенностях византийской иронии.— ВВ, 1964^ 

XXV, с. 212—230. 
15. Хвостова К. В. ζΡίζα χωρίου в XIV в. (К вопросу об особенностях налогообложе-

ния в Византии).— ВВ, 1965, XXVI, с. 46—57. 
16. Аннот. к: И. Манкен. Дубровачки патрицијат у XIX в.— ВВ, 1963, XXIII,. 

с. 302—304. 

Внутренняя история, политическая история, политическое, государственное 
и административное устройство, военная история 

17. Бартикян Ρ. M. К истории взаимоотношений между Византией и Киликийским-
армянским государством в конце XII в.— ВВ, 1960, XVII, с. 52—56. 

18. Бартикян Ρ. M. Критические заметки о завещании Евстафия Воилы (1059 г.).— 
ВВ, 1961, XIX, с. 26—37. 

19. Бенедикти Р. Взятие Рима Аларихом (К вопросу об историографическом методе 
Прокопия Кесарийского).— ВВ, 1961, XX, с. 23—31. 

20. Бенедикти Р. Экскурс о Фуле у Прокопия Кесарийского (К вопросу об архаиза-
ции при этнографических описаниях в византийской литературе).— ВВ, 1964, 
XXIV, с. 49—57. 

21. Бешевлиев В. К вопросу о награде, полученной Тервелем от Юстиниана II в. 
705 г.— ВВ, 1959, XVI, с. 8—13. 

286 



22. Брюсова В. Г. К вопросу о происхождении Владимира Мономаха.— ВВ, 1968, 
XXVIII, с. 127 — 135. 

23. Воронин H. Н. Андрей Боголюбский и Лука Хризоверг (Из истории русско-
византийских отношений XII в.).— ВВ, 1962, XXI, с. 29—50. 

24. Винклер С. Рец. на: В. Rubin. Das Zeitalter Justinians. Persöhnlichkeit, Reichs-
idee, Ostpolitik.— BB, 1963, XXIII , c. 248—262. 

25. Гийан Р. Исследования по административной истории Византийской империи 
(Заметки о некоторых классах чиновников в IV—VI вв.).— ВВ, 1969, XXIX, с. 

8 8 - 9 8 . 
26. Гийан Р. Очерки административной истории Ранневизантийской империи (IV— 

VI вв.).— ВВ, 1964, XXIV, с. 35—48. 
27. Гранстрем Е. Э. Рец. на: V. Grumel. La Chronologie. (Traité d'études byzantines, 

publié par P. Lemerle. I. Bibliothèque byzantine).— BB, 1961, XVIII, c. 289— 
291. 

28. Гусейнов P.A. Последствия сражения при Манцикерте (1071 г.) для Закавка-
зья. — ВВ, 1969, XXIX, с. 148—152. 

29. Дворецкая И. А. Организация управления в Остготском королевстве.— ВВ, 1962, 
XXI, с. 3 - 2 8 . 

30. Диттен Г. Известия Лаоника Халкокондила о России.— ВВ, 1962, XXI, с. 
51 -94 . 

31. Заборов М.А. Еще одна католическая фальсификация истории крестовых по-
ходов. (Рец. на: R. Rousset. Histoire des croisades).— ВВ, 1963, XXIII , с. 273— 
286. 

32. Заборов M. А. Крестовые походы в работах русских историков начала XX в.— 
ВВ, 1964, XXV, с. 121—141. 

33. Заборов М.А. Крестовые походы в русской историографии первой половины 
XIX в.— ВВ, 1962, XXI, с. 183-197. 

34. Заборов M. А. Крестовые походы в русской историографии последней трети 
XIX в.— ВВ, 1963, XXII, с. 227—259. 

35. Заборов М. А. История крестовых походов в трудах западногерманских истори-
ков.— ВВ, 1961, XVIII, с. 291—311. 

36. Заборов М.А. Современники-хронисты и историки крестовых походов.— ВВ, 
1965, XXVI, с. 137—161. 

37. Заборов M. А. Рец. на: A History of the Crusades. Vol. I. The first hundred jears.— 
BB, 1960, XVII, c. 263-273. 

38. Зимин A.A. Рец. на: А. И. Клибанов. Реформационные движения в России в 
XIV — первой половине XVI в.— ВВ, 1962, XXI, с. 225—230. 

39. Каждан А. П. Из истории византийской хронографии X в. 1. О составе так на-
зываемой «Хроники Продолжателя Феофана».— ВВ, 1961, XIX, с. 76—96. 

40. Каждан А. П. Из истории византийской хронографии X в. 2. Источники Льва 
Диакона и Скилицы для истории третьей четверти X столетия.— ВВ, 1961, XX, 
с. 106—128. 

41. Каждан А. П. Из истории византийской хронографии X в. 3. «Книга Царей» и 
«Жизнеописание Василия».—ВВ, 1962, XXI, с. 95—117. 

42. Каждан А. П. Загадка Комнинов (Опыт историографии).— ВВ, 1964, XXV, с. 
52—98. 

43. Каждан А. П. Новые исследования по византийской демографии.— ВВ, 1969, 
XXIX, с. 307—310. 

44. Каждан А. П. Новые работы по византийскойпросопографии.— ВВ, 1969, XXX, 
с. 254—259. 

45. Каждан А. П. Рец. на.: Е. Э. Липшиц. Очерки истории византийского общества 
и культуры. VIII — первая половина IX в.— ВВ, 1963, XXIII , с. 232—248. 

46. Каждан А. П. Рец. на: Gy. Moravcsik. Byzantinoturcica. I. Die Byzantinische 
Quellen der Geschichte der Türkvölker. Zweite durchgearbeitete Auflage.— BB, 
1959, XVI, c. 271—287. 

47. Карыгиковский П. О. Лев Диакон о Тмутараканской Руси.— ВВ, 1960, XVII, с. 
39—51. 

48. Кауфман С. А. Рец. на: Α. I. Festugière. Antioche" Païenne et chrétienne. Liba-
nius, Chrysostome et les moines de Syrie.— BB, 1961, XX, c. 267—278. 

49. Кечакмадзе H. H. Из истории общественной мысли Византии в XI в.— ВВ, 1969, 
XXIX, с. 170—176. 

50. Кобищанов Ю. М. Кто убил хымьяритского царя Зу — Нуваса?— ВВ, 1964, 
XXV, с. 2Š4—235. 

51. Корсунский А. Р. От Восточной Римской империи к Византии. (Рец. на: I т. 
«Истории Византии»).— ВВ, 1969, XXIX, с. 300—304. 

52. Курбатов Г. Л., Рутенбург В. И. Рец. на: «Античная древность и средние века». 
Сборник статей по истории древнего мира и средних веков кафедры всеобщей ис-
тории Уральского гос. университета им. А. М. Горького, вып. 1—5, под ред. проф. 
М. Я. Сюзюмова.— ВВ, 1969, XXX, с. 243—247. 

53. Курбатов Г. Л., Рутенбург В. И. Зилоты и чомпи.— ВВ, 1969, XXX, с. 3—37. 

>287 



54. Кучма B.B. «Тактика Льва» в исторической литературе (Историографический 
обзор).— ВВ, 1969, XXX, с. 153—165. 

55. Липшиц Е. Э. Некоторые вопросы истории Византии VIII — первой половины 
IX в. (ответ рецензенту).— ВВ, 1965, XXVI, с. 248—266. 

56. Липшиц Е. Э. Рец. на: И. Ф. Фихман. Египет на рубеже двух эпох. Ремеслен-
ники и ремесленный труд в IV — середине VII в.— ВВ, 1969, XXX, с. 247 — 
252. 

5/. Литаврин Г. Г. Еще раз о походе русских на Византию в июле 1043 г.— ВВ, 
1969, XXIX, с. 105-107. 

58. Литаврин Г. Г. Пселл о причинах последнего похода русских на Константино-
поль в 1043 г.— ВВ, 1967, XXVII, с. 71—86. 

59. Литаврин Г. Г., Каждан А. П. Но поводу книги П. Лемерля о «Советах и рас-
сказах» Кекавмена.— ВВ, 1961, XX, с. 279—296. 

60. Любарский Я . Н. Замечания к хронологии XI книги «Алексиады» Анны Комни-
ной.— ВВ, 1963, XXIII , с. 47—56. 

61. Любарский Я. Я. , Фрейденберг М. М. Девольский договор 1108 г. между Алек-
сеем Комнином и Боэмундом.— ВВ, 1962, XXI, с. 260—274. 

62. Любарский Я. Н. Рец. на: Феофилакт Симокатта. История.— ВВ, 1959, XVI, с. 
244—250. 

63. Люблинская А. Д. Рец. на: М. А. Заборов. Введение в историографию крестовых 
походов. (Латинская хронография XI—XIII вв.).— ВВ, 1969, XXX, с. 252—254. 

64. Мацулевич Л. А. Войсковой знак V в .—ВВ, 1959, XVI, с. 183—205. 
65. Моравчик Д. Греческая грамота мамлюкского султана византийскому императо-

р у . - ВВ, 1961, XVIII, с. 105-115. 
66. Неусыхин А. И. Рец. на: Иордан. О происхождении и деяниях гетов (Getica). 

Вступительная статья, перевод, комментарии Е. Ч. Скржинской.— ВВ, 1963, 
XXII, с. 304-319. 

67. Нуцубидзе Ш. Ареопагитская литература за последнее пятилетие.— ВВ, 1963, 
XXIII , с. 214-219. 

68. Осипова К. А. Аллиленгий в Византии в X веке.— ВВ, 1960, XVII, с. 28—38. 
69. Половой Я . Я . О маршруте похода русских на Бердаа и русско-хазарских отно-

шениях в 943 г.— ВВ, 1961, XX, с. 90—165. 
70. Поляковская М.А. Городские владения провинциальных монастырей в поздней 

Византии.— ВВ, 1964, XXIV, с. 202-208. 
71. Поляковская М. А. Монастырские владения в городе Серры и пригородном райо-

не в XIV в .—ВВ, 1967, XXVII, с. 310—318. 
72. Секиринский С. А., Когонагивили К. К. Рец. на: А. Л. Якобсон. Средневековый 

Крым. Очерки истории материальной культуры.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 256— 
260. 

73. Соколов Я . Я . Рец. на: Freddy Thiriet. La Romanie Vénicienne au Moyen âge. Le 
développement et Г exploitation du domaine colonial vénitien (XII—XV siècles).— 
BB, 1961, XIX, c. 329—350. 

74. Сюзюмов M. Я . Византийский город (середина VII — середина IX в.). — ВВ, 
1967, XXVII, с. 38—70. 

75. Сюзюмов M. Я . К вопросу о характере выступления зилотов в 1342—1349 г.— ВВ, 
1968, XXVIII, с. 15—37. 

76. Сюзюмов М. Я . Историческая роль Византии и ее место во всемирной истории. 
(В порядке дискуссии).— ВВ, 1969, XXIX, с. 32—44. 

77. Сюзюмов М. Я . Основные направления историографии истории Византии иконо-
борческого периода.— ВВ, 1963, XXII, с. 199—226. 

78. Сюзюмов М. Я. Рец. на: Б. Т. Горянов. Поздневизантийский феодализм.— ВВ, 
1964, XXV, с. 236—243. 

79. Сюзюмов М. Я. Рец. на: А. П. Каждан. Деревня и город в Византии IX—X вв.— 
ВВ, 1962, XXI, с. 209—217. 

80. Сюзюмов М. Я . Рец. на: Г. Л. Курбатов. Ранневизантийский город (Антиохия 
в IV в.).— ВВ, 1964, XXV, с. 243—249. 

81. Сюзюмов M. Я . Рец. на: Г. Г. Литаврин. Болгария и Византия в XI—XII вв.— 
ВВ, 1963, XXII, с. 298—304. 

82. Сюзюмов М. Я . Рец. на: 3. В. Удальцова. Италия и Византия в VI в.— ВВ, 1961, 
XIX, с. 283-293. 

83. Талис Д. Л. Некоторые проблемы истории раннесредневековой Таврики и лите-
ратура последних лет.— ВВ, 1961, XIX, с. 240—259. 

84. Талис Д. Л. Вопросы периодизации истории Херсона в эпоху раннего средне-
вековья.— ВВ, 1961, XVIII, с. 54—73. 

85. Тиханова М. А. Рец. на: А. Л. Якобсон. Раннесредневековый Херсонес. Очерки 
истории материальной культуры.— ВВ, 1961, XIX, с. 294—307. 

86. Тыпкова — Заимова В. Нападение «варваров» на окрестности Солуни в первой 
половине VI в.— ВВ, 1959, XVI, с. 3—17. 

87. Удальцова 3. В. Законодательные реформы Юстиниана.— ВВ, 1965, XXVI, с. 
3—45; 1967, XXVII, с. 3—37. 

>288 



88. Удалъцова З.В. Из истории русского буржуазного византиноведения XX века 
(К. Н. Успенский).— ВВ, 1961, XX, с. 32—63. 

89. Удалъцова З.В. Мировоззрение византийского историка VI в. Агафия Мириней-
ского.— ВВ, 1969, XXIX, с. 153-176. 

90. Удалъцова З.В. Мировоззрение Аммиана Марцеллина.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 
38—59. 

91. Удалъцова 3. В. О мировоззрении византийского историка VI в. Евагрия.— ВВ, 
1969, XXX, с. 63—72. 

92. Удалъцова 3. В. Положение рабов в Византии VI в. (преимущественно по данным 
законодательства Юстиниана).— ВВ, 1964, XXIV, с. 3—34. 

93. Фихман И. Φ. К развитию натроциниев в византийском Египте.— ВВ, 1969, 
XXIX, с. 45—52. 

94. Франчес Э. Византийское государство и левобережье Дуная в Υ1 в.— ВВ, 1961, 
XX, с. 14—22. 

95. Франчес Э. Народные движения осенью 1354 г. в Константинополе и отречение 
Иоанна Кантакузина.— ВВ, 1964, XXV, с. 142—147. 

96. Фрейденберг M. М. О феодальной вотчине в Византии XI—XII вв.— ВВ, 1961, 
XVIII, с. 8 - 2 9 . 

97. Фрейденберг M. M. Рец. на: Г. JI. Курбатов. Византия в VI столетии.— ВВ, 
1963, XXII, с. 319—321. 

98. Фрейденберг M. М. Рец. на: J. М. Hussey. The Byzantine World.— ВВ, 1959, 
XVI, с. 287-293. 

98а. Шитиков M. M. Константинополь и венецианская торговля в первой половине 
XV в. по данным книги счетов Джакомо Бадоера (Деловые круги Констан-
тинополя). — ВВ, 1969, XXX, с. 48—62. 

99. Щапов Я. H. Рец. на: F. Dvornik. Byzantine Political Ideas in Kievan Russia.— 
BB, 1959, XVI, c. 293—300. 

100. Юзбашян К. H. «Варяги» и «прония» в сочинении Аристакеса Ластивертци.— 
ВВ, 1959, XVI, с. 14—28. 

101. Якобсон А. Л. О некоторых спорных вопросах истории раннесредневекового 
Херсонеса. (По поводу статьи Д. Л. Талиса «Вопросы периодизации истории 
Херсонеса в эпоху раннего средневековья»).— BÉ, 1964, XXIV, с. 226—229. 

102. Якобсон А. Л. О численности населения средневекового Херсонеса.— ВВ, 1961, 
XIX, с. 154-165. 

103. Аннот. к: Вопросы истории славян. Вып. I.— ВВ, 1964, XXV, с: 273. 
104. Аннот. к: Два сборника статей Ф. Дэльгера.— ВВ, 1964, XXIV, с. 248—249. 
105. Аннот. к: Иоанн Итал. Сочинения. Редакция и предисловие H . H . Кечакмадзе.— 

ВВ, 1969, XXX, с. 273—274. 
106. Аннот. к: С. Лишев. За генезиса на феодализма в България.— ВВ, 1964, XXV, с 

270—271. 
107. Аннот. к: Одиннадцать сборников по истории Венеции.— ВВ, 1969, XXX, с. 

275—276. 
108. Аннот. к: Н. П. Соколов. Образование венецианской колониальной империи.— 

ВВ, 1964, XXV, с. 271—272. 
109. Аннот. к: H. Antoniadis-Bibicou. Recherches sur les douanes à Byzance.— BB, 

1964, XXV, c. 267—269. 
110. Аннот. κ: H. Ahrweiler. Byzance et la mer.— BB, 1969, XXIX, c. 316—317. 
110a. Аннот. κ: H.-G. Beck, Konstantinopel. Zum Sozialgeschichte einer früh-mittel-

alterlichen Hauptstadt. — BB, 1968, XXVIII, c. 293—296. 
111. Аннот. к: J. Bompaire. Actes de Xéropotamou.— BB, 1968, XXVIII, c. 291—292. 
112. Аннот. к: Conciliorum oecumenicorum decreta.— BB, 1964, XXV, c. 263—264. 
113. Аннот. к: Deno J. Geanakoplos. Byzantine East and Latin West to Worlds of Chris-

tendom in Middle Ages and Renaissance.— BB, 1969, XXX, c. 287—289. 
114. Аннот. к: J. Dujčev. Les slaves et Byzance.— BB, 1965, XXIII , с. 296—297. 
115. Аннот. к: Eustazio di Tessalonica. La espugnazione di Tessalonica.-^- BB, 1964, 

XXIV, c. 254—257. 
116. Аннот. κ: H. Evert-Kappesowa. Studia ùad bistoria wsi bizantynskiej \v VII— 

IX wieku.— BB, 1965, XXVI, c. 283-286. 
117. Аннот. к: E. Frances. La disparition des corporations byzantines.— ВВ., 1968, 

XXVIII , с. 293—296. 
118. Аннот. к: P. Gautier. Le discours de Théophylacte de Bulgarie à l'autocrator Alexis 

I-er Comnène (6 janvier 1088).— BB, 1964, XXV, c. 269—270. 
119. Аннот. κ: H. Glykatzi — Ahrweiler. La concession des droits incorporels. Donations 

conditionnelles.- BB, 1967, XXVII, c. 344—346. 
120. Аннот. к: Ph. Grierson. Coinage and Money in the Byzantine Empire. 498 — 

1090.— BB, 1964, XXIV, c. 258. 
121. Аннот. к: A. Guillou. Les actes grecs de s. Maria di Messina.— BB, 1968, XXVIII, 

с. 291—292. 
122. Аннот. к: H. Hunger. Reich der neuen Mitte. Der christliche Geist der byzantini-

schen Kultur.— BB, 1969, XXX, c. 276—278. 

i/a19 Византийский временник, том 35 289 



123 Анпот. к: H. Hunger und К. Vogel. Ein byzantinisches Rechenbuch des 15. Jahr-
hunderts . - BB, 1965, XXVI, c. 281-282. 

124. Аннот. k: R. Jenkins. Byzantium: the Imperial Centuries ad. 610—1071.- ВВ, 
1969, XXX, с. 289—291. 

125. Аннот. к: О. Jurewicz. Andronik I. Komnénos.— ВВ, 1964, XXIV, с. 253—254. 
126. Аннот. к: Konstantin i Metodije Solunjani. Jzvori, priredili F. Grivec i F. Tomišič.— 

BB, 1964, XXV, c. 261—262. 
127. Аннот. κ: H. Köpstein. Zur Sklaverei im ausgehenden Byzanz.— BB, 1969, XXIX, 

c. 315—316. 
128. Аннот. к: В. Krekič. Dubrovnik (Raguse) et Levant au Moyen âge.— BB, 1963, 

XXIII, c. 301—302. 
129. Аннот. к: A. Kriesis. Greek Town Bilding.— BB, 1968, XXVIII, c. 293—296. 
130. Аннот. к: P. Lemerle. La Chronique improprement dite de Monemvasie: Lз con-

texte historique et légendaire.— BB, 1965, XXVI, c. 280—281. 
131. Аннот. к: P. Lemerle. Thomas de Slave —«Centre de recherche d'histoire et civi-

lisation byzantines. Travaux et mémoires».— BB, 1969, XXX, c. 278—280. 
132. Аннот. к: S. Mazzarino. Si può parlare di rivoluzione sociale alla fine del mondo 

antico? — BB, 1964, XXV, c. 262-263. 
133. Аннот. к: Gy. Moravcsik. ΙΑνώνυμον άςίβοωτικόν ποίημα περι του αύτοκράτορος 

Βασιλείου Α. Εις μνήμην К. I. >Αμάντου. — ΒΒ, 1963, XXIII, с. 300—301. 
134. Аннот. к: Gy. Moravcsik. Sagen und Legenden über Kaiser Basileios I.— BB, 

1963, XXIII, c. 300-301. 
135. Аннот. к: О. Maull. Der Einfluss geographischer Faktoren auf die Geschichte des 

Byzantinischen Reiches.— BB, 1965, XXVI, c. 282—283. 
136. Аннот. к: D.M. Metealf. The Slavonic Threat to Greece circa 580: Some evidence 

from athens.— BB, 1965, XXVI, c. 286—287. 
137. Аннот. к: Procopii Caesariensis opera omnia recognovit Jacobus Haury, addenda 

et corrigenda adiecit Gerhard Wirth.— BB, 1968, XXVIII, c. 292—293. 
138. Аннот. к: Pseudo-Kodinos. Traité des offices. Introduction, texte et traduction 

par I. Verpeaux.— BB, 1969, XXX, c. 281. 
139. Аннот. к: Α. V. Riasanovsky. The Embassy of 838 Revisited: Some comments 

in connection withe a «Normanist» source on early Russian history.— BB, 1964, 
XXV, s. 258—259. 

140. Аннот. к: G. L. Seidler. Soziale Ideen in Byzanz.— BB, 1963, XXIII, c. 297— 
299. 

141. Аннот. к: I. Sevčenko. Etudes sur la polémique entre Théodore Métochite et Nicé-
phore Choumnos.— BB, 1964, XXIV, c. 257. 

142. Аннот. к: I. Sorlin. Les traités de Byzance avec la Russie au X-e siècle.— BB, 
1964, XXIV, c. 251—252. 

143. Аннот. к: T. Talbot Rice. Every day Life in Byzantium.— BB, 1969, XXX, c. 
286—287. 

144. Аннот. к: F. Thiess. Die Griechischen Keiser. Die Geburt Europas.— BB, 1964, 
XXIV, с. 250. 

144a. Аннот. к: P. Tivchev. The War between Cyprus and Genoa in 1373—1374 and 
the Participation of Bulgarians in it.— BB, 1969, XXX, c. 174—275. 

145. Аннот. к: L. Vârady. Contributions to the Late Roman Military Economy and 
Agrarian Taxation.— BB, 1964, XXV, c. 265. 

146. Аннот. к: L. Vranoussis. Deux historiens Byzantins qui n'ont jamais existé: Com-
nénos et Pïoclos.— BB, 1969, XXX, c. 284—285. 

147. Аннот. к: S. Vryonis. Byzantine Δημοκρατία and the guilds in the Eleventh Cen-
tury.— BB, 1968, XXVIII, c. 293—296. 

148. Аннот. к: S. Vryonis. The Question of the Byzantine Mines.—BB, 1964, XXV, 
c. 259—261. 

149. Аннот. к: W. Wolska. La Topographie chrétienne de Cosmas Indicopleustès Théo-
logie et Science au Vie siècle.— BB, 1964, XXV, с. 264—265. 

150. Аннот. к: P. Wirth. Untersuchungen zur byzantinischen Rhetorik des zwölften 
Jahrhunderts mit besonderer Berücksichtigung der Schriften des Erzbischofs Eusta-
thios von Thessalonike.— BB, 1963, XXIII, c. 304—306. 

Право 
151. Леман H. H. Обзор работ проф. Д. С. Ангелова и проф. M. Н. Андреева по 

истории Болгарского государства и права феодального периода.— ВВ, 1961, 
XIX, с. 319—329. 

152. My рьяное Μ. Ф. Пять рукописей Корпуса Юстиниана в Собрании Ленинград-
ского университета.— ВВ, 1967, XXVII, с. 306—309. 

153. Наумов E. П. Некоторые проблемы истории законодательства в Сербо-Грече-
ском царстве. (О новом издании Законника царя Стефана Душана).— ВВ, 1965, 
XXVI, с. 271—277. 

154. Аннот. к: M. Н. Андреев. Ватопедската грамота и въпросите на българското 
феодално право.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 289—291. 

155. Аннот. к: N. G. Svoronos. La Synopsis Major des Basiliques et ses appendices.— 
BB, 1967, XXVII, c. 339-340. 

>290 



Археолэгия 
156. Джанполадян Р. М. Два стеклянных сосуда из Новогрудка.— ВВ, 1961, XIX, 

с. 166-171. 
157. Кауфман С. А. Раннехристианская археология в ультракатолическом осве-

щении. (Р. Testini. Archeologia cristiana).—ВВ, 1964, XXIV, с. 229—241. 
158. Кауфман С. А. Рец. на: A. Khatchatrian. Les baptistères paléochrétiens (Plans, 

Notices et Bibliographie).— BB, 1964, XXV, c. 249—257. 
159. Транш M. M. Археологические раскопки в Анакопии в 1957—1958 гг.— ВВГ 

1961, XIX, с. 260—282. 
160. Якобсон А. Л. Средневековые сельские поселения Юго-Западного Крыма.— 

ВВ, 1962, XXI, с. 165—177. 
161. Аннот. к: Керамика и стекло древней Тмутаракани.— ВВ, 1965, XXVI, с. 287— 

289. 
Топография 

162. Медведев И. П. Вопросы истории византийского города на научной сессии 
в Ленинграде.— ВВ, 1969, XXX, с. 312—315. 

163. Медведев И. П. Из истории Мистры.— ВВ, 1967, XXVII, с. 131—141. 

Источниковедение и публикации 
164. Бартикян Р. М. Некоторые уточнения к переводу сочинения Иоанна Каме-

ниаты «Взятие Фессалоники».— ВВ, 1961, XIX, с. 315—319. 
165. Бартикян Р. М. Петр Сицилийский и его «История Павликиан».— ВВ, 1961, 

XVIII, с. 323-358. 
166. Бегунов Ю. К. К изучению истории текста «Беседы на новоявившуюся ересь 

Богомилу» болгарского писателя X в. Козмы Пресвитера.— ВВ, 1969, XXX, 
с. 166—189. 

167. Брайчевский М. Ю. По поводу одного места из Константина Багрянородного.— 
ВВ, 1960, XVII, с. 144—154. 

168. Браунинг Ρ. Новые издания неопубликованных византийских источников.— ВВ, 
1963, XXIII, с. 69—84. 

169. Гумилев Л. Я. Великая распря в Первом Тюркском каганате в свете византийских 
источников.— ВВ, 1961, XX, с. 75—89. 

170. Гумилев Л. Н. Биография тюркского хана в «Истории» Феофилакта Симокатты и в 
действительности.— ВВ, 1965, XXVI, с. 67—76. 

171. Каждан Α. Π. Два новых византийских памятника XII столетия.— ВВ, 1964, 
XXIV, с. 58—90. 

172. Каждан А. П. Критические заметки по поводу изданий византийских памятни-
к о в . - ВВ, 1961, XVIII, с. 275—287. 

173. Кучкин В.А. Один из источников Еллинского летописца второго вида.— ВВ, 
1967, XXVII, с. 319—324. 

174. Лебедева И. Н. Списки хроники Псевдо-Дорофея в собраниях Советского Сою-
за.— ВВ, 1965, XXVI, с. 100—109. 

175. Литаврин Г. Г. сО πάππος του Κβκαυμένου — ό έχθ-ρός τής ζΡωμανας (Реџлпка).— 
ВВ, 1968, XXVIII, с. 151-158. 

176. Лихачева В. Д. Четвероевангелие XI в. в собрании Ленинградской Публичной 
библиотеки.— ВВ, 1961, XIX, с. 144—153. 

177. Лишев С. Термин «работник» в Рильской, Мрачской и Виргинской грамотах 
XIV в . - ВВ, 1964, XXIV, с. 198-201. 

178. Любарский Я. Н., Сыркин А. Я. Рец. на: Две византийские хроники X в. «Пса-
мафийская хроника». Иоанн Камениата. Взятие Фессалоники.— ВВ, 1961, XIX, 
с. 307—314. 

179. Любарский Я. Н. Об источниках «Алексиады» Анны Комниной.— ВВ, 1964. XXV, 
с. 99—120. 

180. Матье М. Э., Фихман И. Ф. Рец. на: П. В. Ернштедт. Коптские тексты Гос. 
Эрмитажа; Коптские тексты Гос. музея изобразительных искусств им. A.C. Пуш-
кина.— ВВ, 1962, XXI, с. 218—225. 

181. Меликсет-Бек Л- М. Об армяно-грузино-латино-русской версиях греческих 
гомилий, связываемых с именем Иоанна Златоуста.— ВВ, 1960, XVII, с. 70—77. 

182. Мошин В-А. Сербская редакция «Синодика в неделю православия». Анализ 
текстов.—* ВВ, 1959, XVI, с. 317—394; 1960, XVII, с. 278—356; 1961, XVIII, с. 
359-360. 

183. Нуцубидзе Ш. И. О начальных источниках «Книги о причинах» (Liber de causis).— 
ВВ, 1961, XX, с. 156—163. 

184. Половой Я. i f . К вопросу о первом походе Игоря против Византии (Сравнительный 
анализ русских и византийских источников).— ВВ, 1961, XVIII, с. 85—104. 

185. Прончатов П. Ф· О значении термина «изремепани» в Новгородской летописи.— 
ВВ, 1967, XXVII, с. 325—327. 

186. Прохоров Г. М. Публицистика Иоанна Кантакузина 1367—1371 гг.— ВВ, 1969, 
XXIX, с. 318-341. 

19* 291 



187. Самодурова 3. Г. К вопросу о малых византийских хрониках (По рукописям мос-
ковских собраний).— ВВ, 1962, XXI, с. 127—147. 

188. Самодчрова 3. Г. Малые византийские хроники и их источники.— ВВ, 1967, 
XXVII, с. 153-161. 

189. Самодурова 3. Г. Хроника Петра Александрийского.— ВВ, 1961, XVIII, с. 
150—197. 

190. Силицына Н.В. Послание Максима Грека Василию III об устройстве афонских 
монастырей (1518—1519 г.).— ВВ, 1965, XXVI, с. 110—136. 

191. Сюзюмов М. Я. Рец. на: Bilderstreit und Arabersturm in Byzanz. Das 8. Jahrhun-
dert (717—813) aus der Weltchronik des Theophanes übersetzt, eingeleitet und erk-
lärt von Leopold Breyer.— BB, 1960, XVII, c. 257—260. 

192. Фонкич Б. Л. Иерусалимский патриарх Досифей и его рукописи в Москве.— ВВ, 
1969, XXIX, с. 275—299. 

193. Фрейденберг M. М. Труд Иоанна Киннама как исторический источник.— ВВ, 
1959, XVI, с. 29 -51 . 

194. Хвостова К- В. Рец. на: F. Dölger. Regesten der Kaiserurkunden des Oströmischen 
Reiches. Bearbeitet von F. Dölger.— BB, 1963, XXIII, c. 268—273. 

195. Щапова Ю. Л. Древнерусские стеклянные изделия как источник для истории 
русско-византийских отношений в XI—XII вв.— ВВ, 1961, XIX, с. 60—75. 

196. Аннот. к: Г. В. Абгарян. «История Себеоса» и проблема анонима.— ВВ, 1968, 
XXVIII, с. 287—288. 

197. Аннот. к: Анна Комнина. Алексиада. Вступительная статья, перевод, комментарий 
Я. Н. Любарского.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 286—287. 

198. Аннот. к: «Армянская книга канонов», т. I. Предисловие, научно-критический текст 
и примечания В. Акопяна.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 288—289. 

199. Аннот. к: Киракос Гандзакеци. История Армении. Текст подготовил и снабдил 
предисловием К. А. Мелик-Оганджанян.— ВВ, 1963, XXIII , с. 296. 

200. Аннот. к: Геопоники. Византийская сельскохозяйственная энциклопедия X в. 
Введение, перевод с греческого и комментарии Е.Э. Липшиц.— ВВ, 1963, XXIII , 
с. 295—296. 

201. Богомолов И. Аннот. к: Роман Миминошвили. Грузинские переводы «Изложения». 
Иоанна Дамаскина.— ВВ, 1969, XXIX, с. 312—313. 

202. Аннот. к: Повествование Аристакэса Ластивертци. Текст подготовил и снабдил 
предисловием К. Н. Юзбашян.— ВВ, 1964, XXV, с. 274. 

203. Аннот. к: Сведения византийских писателей о Грузии, т. V. Греческие тексты с 
грузинским переводом издал и примечаниями снабдил С. Г. Каухчишвили.— ВВ, 
1965, XXVI, с. 278—279. 

204. Аннот. к: А. Я. Сыркин. Поэма о Дигенисе Акрите.— ВВ, 1967, XXVII, с. 337-* 
339. 

205. Аннот. к: Constantine Porphyrogenitus. De administrando imperio, vol. II: Com-
mentary.— BB, 1967, XXVII, с. 335—337. 

206. Аннот. к: J . Darrouzès. Documents inédits d'ecclésiologie Byzantine.— BB, 1969, 
XXX, с. 281—284. 

207. Аннот. к: Guillaume de Pouille. Le Geste de Robert Guiscard, édition, traduction, 
commentaier par M. Mathieu avec une préface de H. Grégoire.— BB, 1964, XXV, 
c. 266-267. 

208. Аннот. к: The History of the Caucasian Albanians by Movses Dasxuranci, translated 
by C. J. F. Dowsett.— BB, 1967, XXVII, c. 353—354. 

209. Аннот. к: D. M. Metcalf. The Aegean Coast lands under Threat: Some coins and coin 
hoards from the reign of Heraclius.— BB, 1966, XXVI, c. 286—287. 

210. Аннот. к: E. Sargologos. La vie de saint Cyrille le Philéote moine Byzantin.— BB, 
1968, XXVIII, с. 302—304. 

211. Аннот. к: Syméon le Nouveau Théologien. Catéchèses, 1.1—III.— BB, 1967, XXVII, 
c. 340-344. 

Византия и южные славяне 

212. Ангелов Д. Рец. на: А. П. Каждан, Г. Г. Литаврин. Очерки истории Византии 
и южных славян.— ВВ, 1960, XVII, с. 226—236. 

213. Богдан Д. П. О византинизмах в славяно-румынских текстах.— ВВ, 1963, XXIII , 
с. 57—68. 

214. Брайчевский М. Ю. Проблема славяно-византийских отношений до IX века в 
советской литературе последних лет.— ВВ, 1963, XXII, с. 80—99. 

215. Брайчевский М. Ю. К истории расселения славян на византийских землях.— ВВ, 
1961, XIX, с. 120—137. 

216. Кондов H. К. К вопросу о системе полеводства в болгарских и соседних с ними 
землях Балканского полуострова в средние века.— ВВ, 1961, XX, с. 3—13. 

217. Липшиц Е.Э. К истории «Земледельческого закона» в Византии и в средневеко-
вых балканских государствах.— ВВ, 1969, XXIX, с. 53—62. 

218. Литаврин Г. Г. Рец. на: Г. Цанкова-Петкова. За аграрните отношения в сред-
невековна България XI—XIII в.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 260—266. 

>292 



219. Лишев С. О работе семинара по проблемам болгарского феодализма в XIII— 
XIX в в . - ВВ, 1961, XX, С. 310-314. 

220. Наумов Е. П. К истории сербо-византийской границы во второй половине XIV в.— 
ВВ, 1964, XXV, с. 231—234. 

221. Наумов E. П. Новая работа по истории сербо-византийских отношений в XIV в. 
(Рец. на монографию Т. А. Острогорского «Серрская область после смерти Ду-
шана»).— ВВ, 1969, XXIX, с, 304—307. 

222. Петров П. Хр. О титулах «севаст» и «протосеваст» в средневековом болгарском 
государстве.— ВВ, 1959, XVI, с. 52—64. 

223. Тивчев П. Изучение истории Византии и средневековой Болгарии в Народной 
Республике Болгарии в 1954—1957 гг.— ВВ, 1959, XVI, с. 300—307. 

224. Франчес Э. Византиноведение в Румынской Народной Республике (1948—1958).— 
ВВ, 1959, XVI, с. 308-316. 

225. Фрейденберг M. М. К истории общины на Балканах (Проблемы общины в юго-
славской историографии).— ВВ, 1962, XXI, с. 198—209. 

226. Фрейденберг M. М. Рец. на: Д. Ангелов. «Аграрните отношения в Северна и 
Средна Македония през XIV в.».— ВВ, 1960, XVII, с. 241—249. 

227. Цанкова-Петкова Г. Восстановление болгарского патриаршества в 1235 г. и 
международное положение Болгарского государства.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 
136-150. 

228. Цанкова-Петкова Г. Социальный состав населения болгарских земель в пе-
риод византийского господства.— ВВ, 1963, XXIII, с. 3—22. 

229. Цанкова-Петкова Г. Феодальная рента в болгарских землях под византийским 
владычеством.— ВВ, 1961, XIX, с. 3—25. 

230. Цанкова-Петкова Г. О территории Болгарского государства в VII—IX вв.— 
ВВ, 1960, XVII, с. 124—143. 

231. Цончев Д. К изучению особенностей строительства болгарских и византийских 
крепостей эпохи развитого феодализма.— ВВ, 1961, XVIII, с. 206—215. 

232. Шустрович Э. М. Древнеславянский перевод хроники Иоанна Малалы (История 
изучения).— ВВ, 1969, XXX, с. 136—152. 

233. Аннот. к: Д. Ангелов. Богомилството в България.— ВВ, 1963, XXIII, с. 299— 
300. 

234. Аннот. к: Ю. В. Бромлей. Становление феодализма в Хорватии (К изучению про-
цесса классообразования у славян).— ВВ, 1969, XXIX, с. 311—312. 

235. Аннот. к: Гръцкиизвори за българската история, т. II, III, IV.— ВВ, 1964, XXIV, 
с. 247-248. 

236. Аннот. к: Byzantinobulgarica, I.— ВВ, 1964, XXIV, с. 242—243. 

Культура, литература, фольклор 

237. Арутюнова В. А. К вопросу об «άνθρωποι» в «Типике» Григория Пакуриана.— 
ВВ, 1969, XXIX, с. 63—76. 

238. Бартикян P. M. Заметки о византийском эпосе о Дигенисе Акрите.— ВВ, 1964, 
XXV, с. 148-166. 

239. Иванов А. И. К вопросу о нестяжательских взглядах Максима Грека.— ВВ, 1969, 
XXIX, с. 135-147. 

240. Каждан А. П. Византийский публицист XII в. Евстафий Солунский.— ВВ, 1967, 
XXVII, с. 78—106; 1968, XXVIII, с. 60—84; 1969, XXIX, с. 177—195. 

241. Каждан А. П. Григорий Антиох. Жизнь и творчество одного чиновника.— ВВ, 
1965, XXVI, с. 77—99. 

242. Каждан Α. Π. Никифор Хрисоверг и Николай Месарит. Опыт сравнительной 
характеристики.— ВВ, 1969, XXX, с. 94—112. 

243. Казакова H.A. Вопрос о причинах осуждения Максима Грека.—ВВ, 1968, 
XVIII, с. 109—126; 1969, XXIX, с. 108—135. 

244. Кечакмадзе Η. Н. Грамматико-логический трактат Иоанна Итала.— ВВ, 1967, 
XXVII, с. 197-205. 

245. Копыленко M. M. Из исследований о языке славянских переводов памятников 
византийской литературы. (Гипотактические конструкции славяно-русского пере-
вода «Александрии»).— ВВ, 1959, XVI, с. 82—91. 

246. Копыленко^ M. M. О языке древнерусского перевода «Истории Иудейской войны» 
Иосифа Флавия (Глагольно-именные фразеологизмы).— ВВ, 1961, XX, с. 164— 
183. 

247. Копыленко M. M. Рукописная греческая грамматика братьев· Лихудов.— ВВ, 
1960, XVII, с. 85—92. 

248. Любарский Я. Н. Критский поэт Стефан Сахликис.— ВВ, 1959, XVI, с. 65—81. 
249. Любарский Я. Н. Михаил Пселл. Личность и мировоззрение. (Некоторые итоги 

изучения проблемы).— ВВ, 1969, XXX, с. 73—93. 
250. Любарский Я. Н. Рец. на: Дигенис Акрит. Перевод, статьи и комментарий А. Я. 

Сыркина.— ВВ, 1963, XXII, с. 321—324. 

>293 



251. Меликсет-Бек JI. M. Из истории армяно-византийских отношений. («Маври-
киевы легенды» в памятниках культуры древней Армении).— ВВ, 1961, XX, с. 
64—74. 

252. Мещерский H.A.K вопросу о византийско-славянских литературных связях.— 
ВВ, 1960, XVII, с. 57—69. 

253. Мещерский H.A. К истории текста славянской книги Еноха. (Следы памятников 
Кумрана в византийской и старославянской литературе).— ВВ, 1964, XXIV, с. 
91—108. 

254. Нуцубидзе Ш. И. К происхождению греческого романа «Варлаам и Иоасаф». 
(Обзор критических замечаний).— ВВ, 1960, XVII, с. 250—257. 

255. Полякова С. В- К вопросу о датировке романа Евматия Макремволита.— ВВ, 
1969, XXX, с. 113—123. 

256. Соколова Τ. M. Михаил Аплухир и его «Δρμαάτιον».— ВВ, 1969, XXX, с. 124— 
131. 

257. Сыркин А· Я. К истории изучения «Дигениса Акрита».— ВВ, 1960, XVII, с. 
203-226. 

258. Сыркин А- Я. Некоторые проблемы византийского эпоса.— ВВ, 1961, XIX, с. 
97—119. 

259. Сыркин А. Я. Об историчности персонажей «Дигениса Акрита».—ВВ, 1961, 
XVIII, с. 124—149. 

260. Сыркин А. Я. Сведения «Дигениса Акрита» о византийском быте и памятниках 
материальной культуры.— ВВ, 1962, XXI, с. 148—164. 

261. Сыркин А - Я. Социально-политические идеи эпоса о Дигенисе.— ВВ, 1961, ХХГ 
с. 129-155. 

262. Фонкич Б. JI. О рукописной основе текста Альдовского издания трагедий Софок-
ла— ВВ, 1964, XXIV, с. 109-12Ό. 

263. Шулъц Ю. Ф. Паллад Александрийский.— ВВ, 1964, XXIV, с. 259—289. 
264. Эпиграммы Павла Силенциария и Македония Консула.— ВВ, 1969, XXX, с. 

292-311. 
265. Аннот. к: С. Г. Каухчишвили. История византийской литературы.— ВВ, 1967, 

XXVII, с. 334-335. 
266. Аннот. к: Н. Hunger. Prooimion Elemente der byzantinischen Kaiseridee in den 

Arengen der Urkunden.— BB, 1968, XXVIII, c. 298—300. 
267. Аннот. к: G. Karlsson. Ideologie et cérémonial dans I'épistolographie Byzantine.— 

BB, 1968, XXVIII, с. 298—300. 
268. Аннот. к: Romanos le melode. Hymnes. Préface de P. Lemerle. Introd., texte criti-

que, traduction et notes de I. Grosdidier de Matons.— BB, 1968, XXVIII, c. 304— 
306. 

269. Аннот. к: Sancti Romani melodi cantica. Cantica genuina. Ed. by P. Maas and 
С. A. Trypanis. Introd. by С. A. Trypanis.— BB, 1968, XXVIII, с. 304-306. 

Искусство (архитектура, живопись, мозаика, иконография) 
270. Аитонсва В. И. К вопросу о первоначальной композиции иконы Владимирской 

богоматери.— ВВ, 1961, XVIII, с. 198—305. 
271. Банк А . В. Два памятника мелкой пластики из Фессалоники.— ВВ, 1969, XXIX, 

с. 265-268. 
272. Банк А. В. Несколько византийских камей из собрания Гос. Эрмитажа.— BBt  

1959, XVI, с. 206-215. 
273. Банк А. В. Международная выставка византийского искусства в Эдинбурге — 

Лондоне.— ВВ, 1960, XVII, с. 366—372. 
274. Банк A.B. Труды по византийскому искусству в Dumbarton Oaks Papers.— BBr  

1963, XXII, с. 260-279. 
275. Банк A.B. Рец. на: J. Beckwith. The Art of Constantinople. An introduction ta 

byzantine art.— BB, 1963, XXIII, c. 286—290. 
276. Белоброва O.A. Статуя византийского императора Юстиниана в древнерусских 

письменных источниках и иконографии.— ВВ, 1960, XVII, с. 114—123. 
277. Брунов Н. И. К вопросу о средневизантийской архитектуре Константинополя.— 

ВВ, 1968, XXVIII, с. 159-191. 
278. Вагнер Г. К. К судьбам византииского наследия во владимиро-суздальскоп плас-

тике.— ВВ, 1964, XXIV, с. 121—138. 
279. Вагнер Г, К. Легенда о семи спящих эфесских отроках и ее отражение во влади-

миро-суздальском искусстве.— ВВ, 1963, XXIII, с. 85—104. 
280. Вагнер Г. К., Воронин H. Н. Рец. на: Р. О. ПГмерлинг. Малые формы в архитек-

туре средневековой Грузии.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 266—273. 
281. Вздорное Г. И. Иллюстрации к хронике Георгия Амартола.— ВВ, 1969, XXX. 

с. 205-225. 
282. Голейзовский Я. К. Заметки о творчестве Феофана Грека.—ВВ, 1964, XXIV 

с. 139-149. 
283. Голейзовский Я. Я. Исихазм и русская живопись XIV—XV вв.— ВВ, 1969, XXIX. 

с. 196-210. 

>294 



284. Голейзовский H. К. «Послание иконописцу» и отголоски исихазма в русской жи-
вописи на рубеже XV—XVI вв.— ВВ, 1965, XXVI, с. 219—238. 

285. Джанполадян Р. М. Новые материалы по истории византийского стеклоделия.— 
ВВ, 1967, XXVII, с. 248-257. 

286. Жеребцов Е. Я. К изучению раннесредневековых памятников Херсонеса.— ВВ, 
1963, XXIII, с. 205-213. 

287. Закарян П. П., Леквинадзе В. А. Щухутская баня.—ВВ, 1968, XXVIII, с. 
225-237. 

288. Залесская В. Я. Часть бронзового креста-складня из Херсонеса.— ВВ, 1964, 
XXV, с. 167-175. 

289. Измайлова T.A.K вопросу об иллюстрациях рукописи греч. 210 Гос. Публичной 
библиотеки им. M. Е. Салтыкова-Щедрина.— ВВ, 1969, XXX, с. 190—194. 

290. Измайлова Т. А. Образ богини в армянских миниатюрах XI в.— ВВ, 1967, XXVII 
с. 205-228. 

291. Измайлова Т. А. Рец. на: JI. Р. Азарян. Киликийская миниатюра XII—XIII вв.— 
ВВ, 1968, XXVIII, с. 274—283. 

292. Измайлова Т. А. Рец. на: Miniatures arméniennes. Texte et notes de Lidia A. Dour-
novo.— BB, 1963, XXIII, c. 290—294. 

293. Ильин M. A. Изображение иерусалимского храма на иконе «Вход в Иерусалим» 
Благовещенского собора (К вопросу о художественных взаимоотношениях Фео-
фана Грека и Андрея Рублева).— ВВ, 1960, XVII, с. 105—113. 

294. Каковкин А. Я. К вопросу о скеврском складне 1293 г.— ВВ, 1969, XXX, с. 
195—204. 

295. Кауфман С.А. Архитектура средневековья в трудах югославских ученых.— ВВ, 
1963, XXII, с. 324-337. 

296. Кауфман С. А. О взаимосвязях ранневизантийских сводчатых покрытий с поздне* 
римскими.— ВВ, 1961, XX, с. 184—224. 

297. Кауфман С. А. Рец. на: The Great Palace of the Byzantine Emperors. Second re-
port, edited by D. Talbot Rice.— BB, 1962, XXI, c. 233—252. 

298. Кресалъный H. И. Новые исследования северо-западной башни Софии Киев-
ской.— ВВ, 1969, XXIX, с. 211-231. 

299. Лазарев В. И. Константинополь и национальные школы в свете новых откры-
тий.— ВВ, 1960, XVII, с. 93—101. 

300. Лазарев В. Я. Рец. на: Hugo Buchthal. Miniature painting in the Latin Kingdom 
of Ierusalem.— BB, 1960, XVII, c. 273-277. 

301. Лазарев В. H. Рец. на: Paul A. Underwood. The Kariye Djami Vol. 1. Historical 
introduction and description of the Mosaics and Frescoes, 321 pp.; Vol. 2. The Mosaics; 
Vol. 3. The Frescoes.— BB, 1969, XXX, c. 262—267. 

302. Левицкая В. И. Материалы исследования палитры мозаик Софии Киевской.— ВВ, 
1963, XXIII, с. 105—157. 

303. Леквинадзе В. А. Материалы по истории и архитектуре Апсарской крепости.— ВВ, 
1961, XX, с. 225-242. 

304. Лихачева В. Д. Роль бытовых реалий и пейзажа в миниатюрах рукописи Гос. 
Публичной библиотеки. Гр. № 243.— ВВ, 1967, XXVII, с. 229—242. 

305. Лихачева В. Д. Художественная функция бытовых предметов в иконе «Троица» 
Гос. Эрмитажа. (К вопросу о развитии элементов реализма в византийской живо-
писи).- ВВ, 1965, XXVI, с. 239-247. 

306. Лихачева В. Д. Рец. на: Милко Бичев. Стенописате в Иваново.— ВВ, 1969, XXX, 
с. 259—262. 

307. Мацулевич Л. А. Мозаики Бир-аль-Кута и Пицунды.— ВВ, 1961, XIX, с. 138— 
143. 

308. Овчинникова Е. С. Миниатюрная мозаика из собрания Гос. Исторического му-
з е я . - ВВ, 1968, XXVIII, с. 207-224. 

309. Попов А. П. Являются ли остатки каменных балок в ътене северной церкви Фе-
нари-Исса в Стамбуле остатками опор балкона? — ВВ, 1968, XXVIII, с. 192—194. 

310. Постникова-Лосева M. M. К вопросу об отражении византийской художествен-
ной культуры в золотом и серебряном деле Древней Руси. (Серебряный оклад 
иконы Дмитрия Солунского 1586 г.).— ВВ, 1969, XXX, с. 233—242. 

311. Ротач А. Л. К изучению мозаичного пола крестообразного храма в Херсонесе.— 
ВВ, 1967, XXVII, с. 328-333. 

312. Сивак С. Рец. на: G. Mathew. Byzantine aesthetics.— ВВ, 1969, XXX, с. 267— 
272. 

313. Смирнова Э. С. Рец. на: В. Н. Лазарев. Фрески Старой Ладоги.— ВВ, 1964, 
XXIV, с. 219—226. 

314. Стоякович А. Об изучении архитектурных форм на материале некоторых рус-
ских икон . - ВВ, 1961, XVIII, с. 116-123. 

315. Филатов В. Портативная мозаика «Св. Николай» Киевского музея.— ВВ, 1969, 
XXX, с. 226—232. 

316. Хускивадзе Л. 3. Византийская пластина слоновой кости из церкви Корого.— 
ВВ, 1967, XXVII, с. 258-267. 

>295 



317. Шелковникое Б. А. Стекло Киевской Руси Χ—XIII веков.— ВВ, 1959, XVI, с, 
114—126. 

318. Шуринова Р. Д. Коптская ткань V—VI вв. с изображением святого.— ВВ, 1967, 
XXVII, с. 243—247. 

319. Якобсон А. Л. К изучению раннесредневековой болгарской архитектуры (армян-
ские параллели).— ВВ, 1968, XXVIII, с. 195—206. 

320. Аннот. к: Л. Р. Азарян. Киликийская миниатюра XII—XIII вв.— ВВ, 1967, 
XXVII, с. 352—353. 

Нумизматика 

321. Абрамигивили Т. Я. Нокалакевский клад.— ВВ, 1963, XXIII, с. 158—165. 
322. Абрамишвили Т. Я. Клад монет из Двири.—ВВ, 1961, XVIII, с. 226—235. 
323. Голенко К. В. К некоторым вопросам хронологии монет позднего Боспора.— 

ВВ, 1964, XXV, с. 176—183. 
324. Голенко К. В. Клад византийских монет VII в., найденный близ Анапы.— ВВ, 

1965, XXVI, с. 162-165. 
325. Голенко К. В. Клад монет из села Тобаниери.— ВВ, 1959, XVI, с. 127—172. 
326. Голенко Я. В. Клад позднебоспорских монет, найденный в Керчи в 1961 г.— ВВ, 

1967, XXVII, с. 268-272. 
327. Голенко К. В. Монеты из раскопок Анакопийской крепости в 1957—1958 гг.— ВВ, 

1964, XXIV, с. 159—165. 
328. Голенко К. В. Новые материалы к изучению таманских подражаний византий-

ским монетам.— ВВ, 1961, XVIII, с. 216—225. 
329. Гилевич А. М. Новый клад херсоно-византийских монет.— ВВ, 1964, XXIV, с. 

150-158. 
330. Камера М. И., Голенко К. В. Ленинаканский клад сасанидских и византийских 

монет (1956 г.) — ВВ, 1961, XIX, с. 172/^193. 
331. Кропоткин В. В. Новые находки византийских монет на территории СССР.— 

ВВ, 1965, XXVI, с. 166-189. 
332. Маслев Стоян. О некоторых вопросах, связанных с византийскими памятными мо-

нетами.— ВВ, 1961, XVIII, с. 236—253. 
333. Най Ся. Золотая византийская монета, найденная в могиле периода династии 

Суй . - ВВ, 1962, XXI, с. 178-182. 
334. Соколова И* В. Находки византийских монет VI—XII вв. в Крыму.— ВВ, 1969, 

XXIX, с. 254—264. 
335. Аннот. к: A. R. Bellinger, Ph. Grierson. Catalogue of the Byzantine Coins in the 

Dumbarton Oaks Collection and in the Whittemore Collection, Vol. I.: A. R. Bel-
linger. Anastasius I to Maurice.— BB, 1969, XXX, c. 285—286. 

Сигиллография 
336. Шандровская В. С. Памятники византийской сфрагистики в Эрмитаже.— ВВ, 

1969, XXIX, с. 244-253. 
337. Шандровская В. С. Григорий Каматир и его печать в собрании Гос. Эрмитажа.— 

ВВ, 1959, XVI, с. 173—182. 
338. Аннот. к: V. Laurent. Le Corpus des sceaux de l'Empire byzantin, t. V: L'Église, 

1: L'Église de Constantinople, A: Hiérarchie,— BB, 1968, XXVIII, c. 300—302. 

Эпиграфика 
339. Каухчишвили Г. С. Греческая надпись из Казрети.— ВВ, 1969, XXIX, с. 269— 

274. 
340. Скржинская E. Ч. Греческая надпись из Тмуторокани.— ВВ, 1961, XVIII, 

с. 74—84. 
341. Скржинская Е. Ч. Греческая надпись из средневековой Алании (Северный Кав-

каз).— ВВ, 1962, XXI, с. 118—126. 

Медицина 
342. Аннот. к: О. Temkin. Byzantine Medicine: Tradition and Empiricism.— BB, 1965, 

XXVI, c. 289-290. 

Палеография 
343. Гранстрем E. Э. Палимпсесты Гос. Публичной библиотеки им. M. Е. Салтыкова-

Щедрина.— ВВ, 1960, XVII, с. 78—84. 
344. Гранстрем Е. Э. Унциальный период византийской письменности.— ВВ, 1969, 

XXIX, с. 232—243. 
345. Измайлова Т.А. Армянская рукопись, написанная в Генуе в 1325 г., и ее сере-

бряный оклад 1347 г.— ВВ, 1961, XX, с. 243—258. 

>296 



346. Фихман И. Φ. Египетский архив середины IV в. н. э.— ВВ, 1967, XXVII, с. 
295—305. 

347. Фонкич Б. Л. Греческие писцы эпохи Возрождения.— ВВ, 1965, XXVI, с. 266— 
271; 1968, XXVIII, с. 283-285. 

История церкви, богослужение 
348. Воронин Я. Я. Из истории русско-византийской церковной борьбы XII в.— ВВ, 

1965, XXVI, с. 190-218. 
349. Красавина С. К. Дука и Сфрандзи об унии православной и католической церк-

в е й . - ВВ, 1967, XXVII, с. 142-152. 
350. Лазарев В. Я. Три фрагмента расписных эпистилиев и византийский темплон.— 

ВВ, 1967, XXVII, с. 162-196. 
351. ПоппэА.В. Русские митрополии константинопольской патриархии в XI столе-

тии. -ВВ, 1968, XXVIII, с. 85-108; 1969, XXIX, с. 95-104. 
352. Сюзюмов М. Я. Рец. на: I. Meyendorff. Introduction à l'Etude de Grégoire Pala-

mas.— BB, 1963, XXIII, c. 262—268. 
353. Хвостова K.B. Взаимоотношения Хиландарского монастыря и некоторых его 

метохов в XIV в.— ВВ, 1961, XVIII, с. 30—53. 
354. Аннот. к: R. Browning. The Patriarchal School at Constantinople in the Twelfth 

century.— BB, 1967, XXVII, c. 350—352. 
355. Аннот. к: R. Janin. Le monachisme byzantin au moyen âge. Commende et typica 

(Xe — XlVe siècle).— BB, 1967, XXVII, c. 349—350. 
356. Аннот. к: P. Lemerle. L'Orthodoxie byzantine et l'oecuménisme médiéval: les ori-

gines du «schisme» des Eglises.— BB, 1968, XXVIII, c. 296—297. 
357. Аннот. к: D. Savramis. Zur Soziologie des byzantinischen Mönchtums.— BB, 1967, 

XXVII, с. 346-349. 

Каталоги библиотек 
358. Гранстрем E. Э. Каталог греческих рукописей ленинградских хранилищ. Вып. 

1—6. Рукописи X—XIV в в . - ВВ, 1959, XVI, с. 216--243; 1961, XVIII, с. 254— 
274; 1961, XIX, с. 194—239; 1963, XXIII, с. 166-204; 1964, XXIV, с. 166— 
197; 1964, XXV, с. 184-211; 1967, XXVII, с. 273—294; 1968, XXVIII, с. 238— 
255. 

359. Гранстрем E. Э. Рец. на: Bibliothèque Nationale, département des manuscrits. 
Catalogue des manuscrits grecs — 3-me partie.— BB, 1961, XXI, c. 230—233. 

360. Грднстрем E. Э. Рец. на: M. Richard. Répertoire des bibliothèques et des catalo-
gues de manuscrits grecs. 2me éd.— BB, 1961, XVIII, c. 287—289. 

361. Измайлова T. A. Рец. на: Каталог армянских рукописей библиотеки Честер Вит-
ти.— ВВ, 1962, XXI, с. 252—259. 

362. Скржинская Е. Ч. Рец. на: М. E. Colonna. Gii storici bizantini dal IV al XV secolo. 
1: Storici profani.— BB, 1960, XVII, c. 260—263. 

363. Аннот. к: Каталог рукописей Матенадарана имени Маштоца.— ВВ, 1969, XXIX, 
с. 314-315. 

Агиография 
364. Воронин Я . Я . «Житие Леонтия Ростовского» и византийско-русские отношения 

второй половины XII в.—ВВ, 1963, XXIII, с. 23—46. 

Византиноведение 
365. Бенедикти Р. Новые работы по истории Византии, опубликованные в Венгрии в 

195*5—1960 гг.— ВВ, 1963, XXII, с. 124—126. 
366». Бенедикти Ρ. Византиноведение в Венгрии (1946—1959).— ВВ, 1961, XX, 

с. 2(96—310. 
367. Гранстрем Е. Э., Дворецкая H.A. Конференция молодых специалистов — 

«Вопросы изучения славянского и греческого рукописного наследия» (текстоло-
гия, палеография, кодикология, источниковедение и др.).— ВВ, 1968, XXVIII, 
с. 314-318. 

368. Живойинович М., Николаевич Ч. Обзор югославских работ по византиноведению 
в 1957—1961 гг.—ВВ, 1964, XXIV, с. 209—218. ^ 

369. Ирмшер И. Развитие византиноведения в Германской Демократической Респуб-
лике за последнее пятилетие.— ВВ, 1963, XXIII, с. 219—231. 

370. Ирмшер И. О новых справочных книгах по древней истории и о их значении для 
византиноведения.— ВВ, 1969, XXX, с. 132—135. 

371. Курбатов Г. Л., Фихман И. Ф. О работе секции византиноведения и смежных 
дисциплин на XXV Международном конгрессе востоковедов.— ВВ, 1961, XX, 
с. 315—335. 

372. К. Ю. Вопросы византиноведения на страницах «Вестника Матенадарана».— ВВ, 
1960, XVII, с. 236—240. 

20 Византийский временник, том 35 297 



373., Мещерский H. А . Рец. на: Aus der byzantinistischen Arbeit der Deutsche Demokra-
tischen Republik, Bd. I. Hrsg. von Johannes Irmscher.— BB, 1959, XVI, 
c. 262-270. 

374. Некоторые задачи советского византиноведения в свете трудов В. И. Ленина.— 
ВВ, 1961, XVIII, с. 3—7. 

375. Осипоеа К. А. Сессия Отделения исторических наук АН СССР по проблемам ви-
зантиноведения.— ВВ, 1960, XVII, с. 357—366. 

376. Поляковская М. А. Студенческие работы по истории Византии в Уральском гос. 
университете в 1962/63 учебном году.— ВВ, 1964, XXV, с. 283—284. 

377. Сюзюмов М. Я. Рец. на: Aus der byzantinistischen Arbeit der Deutschen Demokra-
tischen Republik, Bd. I. Hrgs. von Johannes Irmscher.— BB, 1959, XVI, c. 256— 
262. 

378. Титова 3. Д. Указатель статей к сборнику «Византийский временник».— ВВ, 
1961, XIX, с. 351—364. 

379. Титова 3. Д. Указатель статей к журналам «Византийский временник» и «Ви-
зантийское обозрение» за 1910—1928 гг.— ВВ, 1961, XVIII, с. 312—322. 

380. Титова 3. Д. Указатель статей по византиноведению в «Журнале Министерства 
народного просвещения». — ВВ, 1963, XXIII , с. 306—318. 

381. Титова 3. Д. Указатель статей по византиноведению в изданиях периферийных 
университетов.— ВВ, 1964, XXV, с. 275—282. 

382. Титова 3. Д. Указатель к статьям по византиноведению, опубликованным в 
«Известиях Русского археологического института в Константинополе».— ВВ, 
1967, XXVII, с. 355-359. 

383. Удальцова 3. В. Международный конгресс византинистов в Мюнхене.— ВВ, 1959, 
XVI, с. 395 —401. 

384. Удалъцова 3. В. Византиноведение в СССР после Великой Октябрьской социалис-
тической революции (1917—1934 гг.).— ВВ, 1964, XXV, с. 3—31. 

385. Удальцова 3. В. Встреча византинистов в Афинах.— ВВ, 1963, XXIII , с. 319— 
320. 

386. Удальцова 3. В. Пятидесятилетие Великой Октябрьской социалистической рево-
люции и советское византиноведение.— ВВ, 1968, XXVIII, с. 3—14. 

387. Удальцова 3. В., Литаврин Г. Г. Советское византиноведение в 1955—1960 гг.— 
ВВ, 1963, XXII, с. 3—79. 

388. Удальцова 3. В. XII Международный конгресс византинистов в Охриде.— ВВ, 
1963, XXII, с. 280—297. 

389. Удальцова З.В. Научные итоги XIII Международного конгресса византини-
стов. — ВВ, 1968, XXVIII, с. 307-313. 

390. Франчес Э. Византиноведение в Румынской Народной Республике в 1956—1961 гг.— 
ВВ, 1963, XXII, с. 108—123. 

391. Церан В. Польское византиноведение в 1957—1961 гг. — ВВ, 1963, XXII, 
с. 100—107. 

392. Аннот. к: «Ελληνικά», XII—XVII, 1952—1962.— ВВ, 1964, XXIV, с. 243-247. 

Персоналия 
393. Банк А. В. Леонид Антонович Мацулевич (1886—1959).—ВВ, 1960, XVII, 

с. 373—375. 
394. Банк A.B. Ф. И. Шмит. (К 90-летию со дня рождения).— ВВ, 1969, XXX, 

с. 318—320. 
395. Горянов Б. Т. Николай Степанович Лебедев (1893—1959). — ВВ, 1961, XVIII, 

с. 361-364. 
396. Гранстрем Е. Э., Шандровская В. Петр Викторович Ернштедт (Некролог).— 

ВВ, 1968, XXVIII, с. 319—323. 
397. Гращенков В. Н. Виктор Никитич Лазарев. (К семидесятилетию со дня рожде-

н и я ) . - ВВ, 1969, XXIX, с. 3 - 3 1 . 
398. К семидесятилетию члена-корреспондента АН СССР Н. В. Пигулевской.— ВВ, 

1964, XXIV, с. 290—291. 
399. К семидесятилетию М. Я. Сюзюмова.— ВВ, 1963, XXIII , с. 321. 
400. Карышковский П. О. Артемий Григорьевич Готалов-Готлиб.— ВВ, 1962, XXI, 

с. 275—276. 
401. Кечакмадзе H.H. (1917—1967).—ВВ, 1969, XXX, с. 316—317. 
402. Кусикьян И. К.— ВВ, 1967, XXVII, с. 363—364. 
403. Лазарев В. Н. Лидия Александровна Дурново.— ВВ, 1963, XXIII , с. 322—323. 
404. Лазарев В. Н. Николай Петрович Сычев.— ВВ, 1965, XXVI, с. 291—292. 
405. Маиулевич Ж. А. Список трудов Л. А. Мацулевича.—ВВ, 1960, XVII, с. 375— 

—378. 
406. Памяти Μ. Н. Тихомирова.— ВВ, 1967, XXVII, с. 360—362. 
407. Сюзюмов M. Я. Научное наследие Б. А. Панченко.— ВВ, 1964, XXV, с. 32—52. 
408. Юрченко Е. А. Список основных научных работ Н. С. Лебедева.—ВВ, 1961, 

XVIII, с. 364-365. 
409. Ю. У. Академик Евгений Алексеевич Косминский.— ВВ, 1959, XVI, с. 403—407. 

Составитель 3. Д. Титова 



ОБЩИЙ АЛФАВИТНЫЙ СПИСОК АВТОРОВ 

Абрамишвили Т. Я — 321, 
322 

А[веринцев] С. [С.] — 268, 
269 

Алексидзе А— 203, 265 
Ангелов Д.— 212 
Антонова В. И.— 270 
Арутюнова В. Α.— 237 
Банк А. В.— 271, 272, 273, 

274, 275, 393, 394 
Бартикян Р. М.— 17, 18, 

164, 165, 196, 198, 199, 
202, 208, 238, 320, 363 

Бегунов Ю. К.— 166 
Белоброва О. Α.— 276 
Бенедикти Р.— 19, 20, 365, 

366 
Бешевлиев В.— 21 
Богдан Д. П.— 213 
Богомолов И.— 201 
Брайчевский М. Ю.— 167, 

214, 215 
Браунинг Р.— 168 
Брунов Η. Н.— 227 
Брюсова В. Г.— 22 
Вагнер Г. К — 278,279, 280 
Вернер Э.— 1 
Вздорнов Г. И.— 281 
Винклер С.— 24 
Воронин jH. Η.— 23, 364 
Гийан Р.— 25, 26 
Гилевич А. М.— 329 
Голейзовский Н. К.— 282, 

283, 284 
Голенко К. В.— 323, 324, 

325, 326, 327, 328, 330 
Горянов Б. Т.— 395 
Гранстрем Е. Э.— 27, 343, 

344, 358, 359, 360, 367, 
396 

Гращенков В. Н.— 397 
Гумилев Л. Н.— 169, 170 
Гусейнов Р. Α.— 28 
Дворецкая И. Α.— 29 
Джанполадян Р. М.— 156, 

285 
Диттен Г.— 30 
Жеребцов Ε. Н.— 286 
Живойинович М,— 368 
Заборов Μ. Α.— 31, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 197 
Закарян П. П.— 287 
Залесская В. Н.— 288 
Зимин Α. Α.— 38 
Иванов А. И.— 239 
Измайлова Т. А 289, 

290, 291, 292, 345, 361 
Ильин M. А — 293 
Ирмшер И.— 369, 370 
Каждан А. П.— 2, 3, 39, 40, 

41, 42, 43, 44, 45, 46, 104, 
105, 107, 108,409, 110, 
111, 112, ИЗ, 114, 115, 
116, 117, 119, 120, 121, 
122, 123, 124, 125, 126, 
127, 129, 130, 131, 132, 
133, 134, 135, 136, 137, 
.138, 139, 140, 141, 142, 
143, 145, 146, 147, 148, 

149, 150, 154, 155, 161, 
171, 172, 205, 206, 209, 
210, 211, 233, 236, 240, 
241, 242, 266, 267, 335, 
338, 342, 354, 355, 356, 
357, 392 

Казакова Η. Α.— 243 
Каковкин А. Я.— 294 
Камера М. И.— 330 
Карышковский П. О.— 

47, 400 
Кауфман С. Α.— 48, 157, 

158, 295, 296, 297 
Каухчишвили Т. Ć.— 339 
Кечакмадзе Η. Н.— 49, 

244, 401 
Кобищанов Ю. М.— 50 
Когонашвили К. К.— 72 
Кондов Н. К.— 216 
Копыленко M. М.— 245, 

246, 247 
Корсунский А. Р.— 51 
Красавина С. К.— 349 
Кресальный Н. И.— 298 
Кропоткин В. В.— 331 
Курбатов Г. Л.— 52, 53, 

371 
Кусикьян И. К.— 402 
Кучкин В. А— 173 
Кучма В. В.— 54 
Лазарев В. Н.— 299, 300, 

301, 350, 403, 404 
Лебедева И. Н.— 174 
Левицкая В. И.— 302 
Леквинадзе В. Α.— 287,303 
Леман Н. Н . ~ 151 
Липшиц Е. Э.— 55, 56, 217 
Литаврин Г. Г.— 57, 58, 

59 ,175 ,218 
Лихачева В. Д.— 176, 304, 

305, 306 
Лишев С.— 4, 177, 219 
Любарский Я. Н.— 60, 61, 

62, 118, 178, 179, 204, 
207, 248, 249, 250 

Люблинская А. Д.— 63 
Маслев С.— 332 
Матье М. Э.— 180 
Мацулевич Л. Α.— 64, 307, 

405 
Медведев И. П.— 5, 162, 

163 
Меликсет-Бек Л. М.— 181, 

251 
Мещерский Η. Α.— 252, 

253, 373 
Моравчик Д.— 65 
Мошин В. Α.— 182 
Мурьянов Μ. Ф.— 153 
Мутафчйева В. П.— 6 
Най Ся — 333 
Наумов Е. П.— 152, 220, 

221, 234 
Неусыхин А. И.— 66 
Николаевич Ч. — 368 
Нуцубидзе Ш. И.— 67, 

183, 254 
Овчинникова Е. С.— 308 
Осипова К. Α.— 68, 375 

Петров П.— 222 
Половой Н. Я.— 69, 184 
Полякова С. В.— 255 
Поляковская Μ. Α.— 70, 

71, 376 
Попов А. Н.— 309 
Поппэ А. В.— 351 
Постникова-Лосева M. M. — 

310 
Прончатов Η. Φ.— 185 
Прохоров Г. M.— 186 
Ротач А. Л.— 311 
Само Дурова 3. Г.— 187, 

188, 189 
Секиринский С. Α.— 72 
Сивак С.— 312 
Синицына Н. В.— 190 
Скржинская Е. Ч.— 340, 

341, 362 
Смирнова Э. С.— 313 
Соколов Н. П.— 73 
Соколова И. В.— 334 
Соколова Т. М.— 256 
Стоякович А.— 314 
Сыркин А. Я.— 257, 258, 

259, 260, 261 
Сюзюмов М. Я.— 7, 8, 74, 

75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 
82,144,191,352,377, 407 

Талис Д. Л.— 9,83, 84 
Тивчев П.— 223 
Титова 3. Д.— 378, 379, 

380, 381, 382 
Тиханова М.А.— 85 
Транш M. М.— 159 
Тыпкова-Заимова В.— 86 
Удальцова 3. В.— 87, 88, 

89, 90, 91, 92, 383, 384, 
385, 386, 387,- 388, 389 

У[льянов] Ю.[Р.] — 409 
Филатов В.— 315 
Фихман И. Ф.— 10, 93, 346 
Фонкич Б. Л.— 192, 262, 

347 
Франчес Э.— И , 94, 95, 

224, 390 
Фрейденберг M. М.— 16, 

96, 97, 98, -193, 225, 226, 
235 

Хвостова К. В.— 12, 13, 
14, 15, 103, 106, 128, 194, 
200, 353 

Хус1швадзе Л. 3.— 316 
Цанкова-Петкова Г.— 227, 

228, 229, 230 
Церан В.— 391 
Цончев Д. К.— 231 
Шандровская В. С.—336,337 
Шелковников Б. Α.— 317 
Шитиков M. М. — 98а 
Шульц Ю. Ф.— 263 
Шуринова Р. Д.— 318 
Шусторович Э. М.— 232 
Щапов Я. Н.— 99 
Щапова Ю. Л.— 195 
Юзбашян К. Н.— 100, 372 
Юрченко Е. А.·— 408 
Якобсон А. Л.— 101, 102 

160, 319 

20* 


